

«تجارت» پرونده فروش یک محصول استراتژیک به خارجی‌ها در بورس کالا را بررسی کرد؛

عوامل ناکامی صادرات آرد و گندم

علی اکبری در گفت‌وگو با «تجارت» مطرح کرد؛ احتمال تأثیر قاچاق و فساد در نحوه دادوستد گندم



رسانی به ملت‌های دیگر است اما ظاهر اینبار نیز موضوع مطرح شده با واقیعات فاصله دارد.در این گزارش برآنیم تا با بررسی ارزیابی مسائل و شفاف سازی فضای اقتصادی و بیان واقعیات به منظور تئوبرافکار عمومی بکشیم.آمارهای منتشر شده در متن گزارش از سایت رسمی بورس کالای ایران استخراج شده است که منابع رسمی هستند و البته برای کار گزاران و خریداران نیز مستند هستند.از هفته اول دی ماه ۱۳۹۵ که مجوز صادرات گندم و فرآورده‌های آن از بورس کالا صادر شد تاکنون یعنی پس از ۷ماه، تقریبا ۷۰ بار این محصول و فرآورده‌های آن در رینگ صادراتی بورس کالا، روی تابلوی عرضه قرار گرفته است.۱.گندم خوراکی: سه بار عرضه به مجموع ۵۰ هزار تن، یک بار معامله در تاریخ ۸ فروردین ۹۶ به میزان ۳۰ هزار تن (زمان آقای قنبری).۲.گندم دوروم:۸بار عرضه به مجموع ۳۷۰هزار تن،یک بار معامله در تاریخ ۲۰دی ۱۳۹۵ به میزان ۳۰هزار تن (زمان آقای قنبری).۳.آرد، ۵۸بار عرضه به میزان ۱۸ هزار تن، دو بار معامله در تاریخ‌های ۱۵ اسفند ۱۳۹۵ هزار تن (زمان آقای قنبری) و ۲۴ خرداد ۱۳۹۶ (زمان آقای سیف)در مجموع ۵هزار تن،در همین خصوص دانکی راهم باید مورد توجه قرار داد:۱.آقای سیف از ۱۷دقیقهشت ۱۳۹۶ آمده‌اند از آن موقع فقط ۲ هزار تن آرد صادر شده است.۲.طبق

سمتان با ۳۷۲۹۷۸ نفر کمترین و استان تهران با ۵۶۳۳۳۳ نفر بیشترین مشمولان سهام عدالت در کشور دارند.این گزارش می‌افزاید: تا کنون بالغ بر ۲۸ میلیون نفر از کل جمعیت ۴۷ میلیون نفری مشمولان سهام عدالت در قید حیات، شماره شیا بانکی خود را به سامانه سهام عدالت اعلام کرده‌اند که این میزان شماره شیا بانکی ثبت شده در سامانه، معادل ۶۰درصد از کل تعداد مشمولان است. در این میان مشمولان استان ایلام با ثبت ۸۴درصد شماره شیا بانکی در سامانه سهام عدالت، ر کورد بیشترین آمار تعداد شماره شیا بانکی وارد شده در این سامانه را برای دریافت سود سهام عدالت در اختیار دارند.بر این اساس، از کل جمعیت ۵۷۷،۵۱۰ نفر مشمولان سهام عدالت

ایلام؛ مشتاق ترین استان به سود سهام عدالت

تجارت- گروه بورس باز آنجایی که طی یکسال گذشته در خصوص خود کفایی گندم و مازاد تولید و صادرات آن، صحبت‌ها و گزارشات متنوعی ارائه شده که اعداد و ارقام آنها با هم متفاوت بوده‌برآن شدید تا گزارش جامع‌تر ی درباره صادرات آرد و گندم تهیه کنیم و از آنجایی که عرضه آرد و گندم صرفا از طریق بورس صورت می‌گیرد، لذا در اولین قدم، بررسی آمار معاملات گندم و آرد در بورس کالا را مدنظر قرار داریم.در اولین بررسی مشاهده شد که متأسفانه علیرغم عرضه زیاد و متعدد، تعداد معاملات ثبت شده و قطعی برای صادرات، بسیار اندک و کمتر از تعداد انگشتان دودست است.از صادرات گندم به ترکیه و ایتالیا و هند که مکرر مدعی شده بودند، خبری نیست.راستی مسئول ارائه اطلاعات غلط به مردم کیست؟ آیا به دلیل ضعف مدیریت بورس کالا معاملات انجام نمی‌شود؟ آیا مسئولین شرکت بازار گانی دولتی، ناتوان از شکل دهی معاملات واقعی هستند؟ حالا اگر به هر علتی، ناتوان از انجام معامله هستند، چرا اطلاعات غلط به مسئولین مافوق و حتی مردم می‌دهند؟ آیا وزیر محترم کشاورزی و ویا وزیر محترم صنعت، معدن و تجارت در این وقایع مطلع هستند؟ آیا قرار است با ارائه آمار غیر واقعی،بر قاعه از بین رفتن گندم‌های تولید داخل سرپوش گذاشته شود؟

■ **از خودکفایی در تولید تا صادرات نمایشی گندم**
خودکفایی در گندم آرزوی دیرینه مردمی است که همیشه از اینکه حتی نان مصرفی آنها توسط بیگانگان تامین شود، عرق شوم بر پیشانی داشته‌اند، مردمی که تنها استان سیستان آن در گذشته انبار غله خاورمیانه شانه‌شده می‌شده است.تأکید آریهبری بر لزوم خودکفایی گندم در دولت سنازدگی و اصلاحات سرر انجام در دولت دوم اصلاحات نظارا به بار نشست و ۷ میلیون تن واردات سالانه گندم جای خود را به بی نیازی از واردات داد و واردات گندم در سایه یارزدگی و وسع مجرمت‌ستاده، بهاری متوقف شد.اما در سال‌های بعد به ویژه در دوره دولت‌های نهم و دهم نه تنها واردات گندم از مسر گرفته شد بلکه به دلیل کاهش بارندگی و عدم اصلاح زیرساخت‌های کشاورزی از قبیل مکانیزه کردن کشاورزی و تغییر شیوه آبیاری و عدم تبدیل کاشت و برداشت گندم به شیوه غیر دیم و عمدتا کم مصرف آبی (به دلیل کم آبی کشور) و عدم استفاده از روش‌های مدرن آبیاری، واردات افزایش یافته و آرزوهای برآورده نشده منقش بر آب شد و همه چیز در پام فرو رفت و ای یک موضوع خودکفایی مجدد گندم در دولت تدبیر و امید در دستور کار دولت وحامیان دولت قرار گرفته و ادعا شده که دولت در حال صادرات گندم به سایر کشورها و نان

۱۱

تجارت

شنبه ۲۱ تیر ۱۳۹۶ ■ شماره ۱۰۸۱

Sat • 22 July 2017

بورس

پیشخوان

کلینیک بورس هم آمد



کلینیک پذیرش بورس-بورس اوراق بهادار تهران به منظور ارائه خدمات کارشناسی و همراهی فنی باشرکت‌ها، ایجاد فضای مساعد برای حضور شرکتهادر بورس تهران و گسترش تأمین مالی از طریق فروش سهام با ابزارهای تأمین مالی افتتاح شد. به نقل از تسنیم؛ حسن‌قالیباغ‌اصل در نشست مشترک بورس تهران با سازمان صنعت، معدن و تجارت استان تهران و خانه صنعت، معدن و تجارت جوانان استان تهران و افتتاح کلینیک پذیرش بورس اوراق بهادار تهران گفت: بازار سرمایه بورس تهران در جایگاهی قرار دارند که وظیفه اصلی آن، تأمین مالی حوزه صنعت تعریف شده است و قطعا اولین اتصالی که بین بازار سرمایه و صنعت ایجاد می‌شود، تحت تأمین مالی می‌باشد.مدیرعامل بورس تهران به پذیرش بنگاه‌ها در بورس برای تأمین مالی از این بازار اشاره کرد و گفت: کلینیک پذیرش که تحت عنوان سفر پذیرش نامگذاری شده است می‌تواند به این‌که ما یک مسیری را با بنگاه‌های اقتصادی طی کنیم و شرایطی فراهم شود تا شرکت‌ها بتوانند در بازار سرمایه پذیرفته شوند کمک کند.

نشانه‌های رونق در بورس تهران تقویت ۶۵۳ واحدی شاخص



بورس تهران در هفته گذشته پس از یک عرضه اولیه توانست مقداری رونق بگیرد. در این مدت شاخص کل بازده نقدی و قیمتی به تراز ۸۰ هزار و ۱۶۲ واحدی رسید. به نقل از ایستادار چهارشنبه ۲۱ تیرماه گذشته شاخص کل بازده نقدی و قیمتی بورس اوراق بهادار تهران در تراز ۷۹ هزار و ۵۰۹ واحدی قرار داشت، اما با گذشت پنج روز کاری از معاملات تالار شیشه‌ای این شاخص در تراز ۸۰ هزار و ۱۶۲ واحدی ایستاد و این حساب در این مدت ۶۵۳ واحد رشد کرد. شاخص آزاد شاور نیز که در تاریخ مذکور در ابتدای کانال ۸۷ هزار واحدی قرار داشت در پنج روز کاری گذشته ۱۱۷۷ واحد رشد کرد و به رقم ۸۸ هزار و ۲۱۰ واحدی رسید. شاخص بازار اول و دوم نیز هر یک به ترتیب ۶۲۸ و ۴۷۷ واحد رشد کردند. علاوه بر اینها شاخص صنعت در پنج روز کاری گذشته توانست از تراز ۶۸ هزار و ۵۱۲ واحدی تا تراز ۶۹ هزار و ۲۲ واحدی بالا بیاید و در مجموع به ۵۱۰ واحد رشد کند. در هفته گذشته پنج درصد از سهام شرکت به پرداخت ملت برای اولین بار در بورس اوراق بهادار تهران عرضه شد و قیمت کفی که برای این سهم در نظر گرفته شده بود ۱۶۶۷ تومان و قیمت سقف ۱۷۵۰ تومان بود و در نهایت در فرآیند عرضه و تقاضا این سهم ۱۷۵۰ تومان کشف قیمت شد. در ماه‌های گذشته سازمان به علت جو حاکم بر بازار سرمایه و رکود موجود عرضه‌های اولیه را متوقف کرده بود. این عرضه اولیه که پس از مدت‌ها در بورس تهران صورت پذیرفت، باعث شد بورس تهران تا حدودی از رکود ماه‌های گذشته خارج شود و به صورت مقطعی رونق بگیرد.

آثار برنامه‌های تولیدی و مالی ایران خودرو در بازار سرمایه

این برنامه، موجب افزایش درآمدهای ایران خودرو از محل واگذاری دارایی‌های مازاد شده است.

شرکت ایران خودرو نیز هم‌سو با فضای با نشاط ایجاد شده، ناشی از عملکرد حوزه سیاست خارجی در دولت یازدهم، سیاست اصلاح ساختار سید دارایی‌هایش را در دستور کار قرار داده است. این سیاست در چارچوب آیین نامه واگذاری شرکت‌های زیرمجموعه، مصوب هیات مدیره ایران خودرو به اجرا آمده است. در این چارچوب اهتمام اصلی و تمرکز ویژه مدیریت گروه بر واگذاری سهام شرکت‌های زیرمجموعه بوده است.

در سال مالی ۱۳۹۵ معادل ۱۴ درصد سهام شرکت بیمه پارسیان به مبلغ یک هزار و ۵۹ میلیارد ریال واگذار شد. هم‌چنین دو درصد از سهام شرکت ایران خودرو متعلق به شرکت سرمایه‌گذاری سمند به مبلغ یک هزار و ۱۲۷ میلیارد ریال فروخته شد. در ادامه اجرای برنامه اصلاح ساختار سید دارایی‌های ایران خودرو، ۷۰ درصد از سهام شرکت فرسازای خاور نیز در مجموع به مبلغ ۳۵۳ میلیارد ریال واگذار شد. در این میان بخش دیگری از سهام متعلق به گروه ایران خودرو در سایر شرکت‌های فعال در بورس در مجموع به مبلغ ۵۱۷ میلیارد ریال فروخته شد.

همچنین این شرکت در نظر دارد پس از بررسی و تحلیل سید سرمایه‌گذاری‌ها در صورت لزوم فرایند اصلاح ساختار را امسال هم ادامه دهد، اما طبیعتا این فرایند باید با هدف بهینه‌سازی ترکیب دارایی‌ها در عین رعایت صرفه و صلاح اقتصادی به اجرا درآید.

■ **بازتاب عملکرد ایران خودرو در نهادهای تصمیم ساز**

بازتاب نتایج عملکرد ایران خودرو در اصلاح همه‌جانبه سامانه‌های تولیدی و مالی در نهادهای تصمیم‌گیر و تصمیم‌ساز نظیر مجلس شورای اسلامی قابل توجه بوده، به طوری که حجت الاسلام سید جواد حسینی کیا، عضو هیات رئیسه کمیسیون صنایع و معادن مجلس به تازگی اعلام کرده است: ایران خودرو با هدایت و درایت تیم مدیریتی خود کوشیده است با اصلاح ساختار مالی و ترکیب تولیدو کاهش هزینه‌های سر بار در مسیر بهره‌وری و سوددهی قرار گیرد. او گفت: ایران خودرو طی چهار سال اخیر گام‌های خوبی در زمینه عرضه محصولات جدید، ارتقای کیفی و ایمنی محصولات خود و استفاده از فن آوری‌های جدید، برداشته است البته این روند باید با شتاب بیش تری تداوم داشته باشد. او تأکید کرد: امضای قرارداداد ایران خودرو با شرکت‌های دانش بنیان ایرانی و شرکت‌های خارجی برای طراحی پلتفرم محصولات جدید ایران خودرو یک گام هوشمندانه در جهت تحقق اقتصاد مقاومتی و خودرو ساز شدن ایران خودرو است.

دارند؟ آیا فساد و رشوه‌خواری ریشه کن نشده هنوز هم ادامه دارد و برپیکره نظام اقتصادی و سیاسی ما ضربه می‌زند؟ آیا با شمار دادن توسط مسئولین و ارائه‌آمارهای نادرست، مشکلی حل می‌شود؟ چه کسی پاسخگوی این همه اعتماد از دست‌رفته است؟ چرا باید فرهنگ غلط شمار به جای عمل آفت‌دار جافاده باشد؟ آیا در صادرات از طریق غیرقانونی و غیرمصوب صورت می‌گیرد؟ و شفافیتی در کار وجود ندارد؟

■ **احتمال تأثیر قاچاق و فساد در نحوه دادوستد گندم**
در همین زمینه علی اکبری نماینده مردم شیراز در مجلس شورای اسلامی در گفتگو با خبرنگار بورس روزنامه تجارت اظهار کرد: موضوع فساد سازمان بافته در خصوص جلوگیری از عرضه و معامله گندم در بورس کالا به دلیل سود قابل توجه صادرات قاچاق از مبادی غیرقانونی بسیار محتمل است و البته این فقط در این زمینه نیست و در همه بخش‌های اقتصادی بدین گونه است و در بسیاری از دلالت‌ها در همه جا می‌بینیم به طوری که از مزرعه تا مصرف حدود ۱۰ برابر تفاوت قیمت وجود دارد و در این میان سود سرشاری به حجب دلالت‌ها رفته و تنها تولید کننده و مصرف کننده متضرر می‌شوند و این زیاده خواهی‌ها هم به تولید وهم به اقتصاد کشور ضری می‌زند. وی ادامه داد: به همین دلیل به نظرم باید نظارت‌ها و کنترل‌ها بسیار جدی تر شود و هر جا که لازم باشد نیز باید حتی از تشکل‌های صنفی نیز کمک گرفت. این نماینده مجلس اظهار داشت: در جلسه چند وقت پیش هیات دولت قرار شد گندم و جو و ذرت چهار استان کشور-خریداری شود پس از بررسی بتواند در زمینه صادرات این محصولات فعال تر عمل کنند و این راهکار بدی نیست که بتوان از طریق بورس و با قیمت تضمینی پیش‌بینی شده خریداری و عرضه کرد. وی ادامه داد: سال قبل مازاد تولید گندم وجود داشت و قرار بر این شد که صادر شود. اینکه در این زمینه هدف گذاری شده بد نیست اما به نظرم در این زمینه صادرات به خوبی تمرین نشده و تجربه کافی نداریم. البته مشکلات عدیده‌ای در چند وقت اخیر برای کشور از قبیل کم آبی، برداشت بی رویه از منابع آبی و ... رخ داده و موجب شده که تولید گندم بسیار پایین بیاید و به همین علت باید به فکر تأمین نیاز داخل هم باشیم. نماینده مردم شیراز در مجلس شورای اسلامی و عضو کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی افزود: اما همانطور که می‌دانید بورس کالا ورطه‌ای است که می‌تواند برای عرضه گندم پاسخگوی مناسبی باشد، بورس به لحاظ شخصیت حقوقی و حقیقی مکان بسیار مناسبی برای عرضه محصولات کشاورزی است و موجب شفاف سازی خواهد شد.

این استان، تا کنون تعداد ۱۱۹،۴۲۸ نفر شماره شیا بانکی خود را در این سامانه ثبت کرده‌اند که این آمار ۲۴ درصد بالاتر از سطح میانگین کشوری است. همچنین تنها تعداد ۴۵۸۸۲ نفر دیگر و معادل ۱۶ درصد از مشمولان سهام عدالت این استان باقی مانده‌اند که باید شماره شیا بانکی خود را در سامانه به ثبت برسانند و البته هنوز فرصت دارند که این کار را انجام دهند. گفتنی است در حال حاضر مراحل مختلف توزیع سهام عدالت در چارچوب مواد قانونی ۵ گانه شامل ماده ۳۴ الی ۳۸ موضوع فصل ششم قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی در حال اجرا است. این فصل از قانون دارای یک آیین‌نامه اجرایی است که در سال ۱۳۸۸ به تصویب شورای



هم می‌گویند. در آمد عملیاتی یا «منظم» یک شرکت بیانگر سلامت مالی و تجاری یک شرکت است. میزان درآمدهای عملیاتی ایران خودرو طبق صورت‌های مالی حسابرسی نشده در پایان سال مالی گذشته به ۲۵۶ هزار و ۱۲۲ میلیارد ریال رسید، این رقم در سال مالی قبل از آن ۱۸۴ هزار میلیارد ریال بود. به باور کارشناسان با توجه به اجرای برنامه تولید بهینه بر اساس حاشیه سود محصولات و تمرکز بر روی تولید این خودروها با عرضه خودروهایی نظیر دنا پلاس و پژو ۲۰۰۸ و چشم‌انداز موجود برای تداوم این روند باید انتظار داشت: فرایند رشد درآمد عملیاتی ایران خودرو ادامه یابد.

■ **اثر افزایش تولید بر سود سهام**

طبق آمار عملکرد ایران خودرو که در بورس تهران منتشر شده تولید و فروش محصولات این شرکت خودرو ساز در بهار امسال افزایش مطلوبی داشته است . گروه صنعتی ایران خودرو در سال گذشته هم ۶۵۱ هزار دستگاه خودرو تولید و روانه بازار کرده بود. اجرای پروژه‌های

ارتقای کیفیت در بخش‌های مختلف ایران خودرو، در چندماه اخیر به ثمر نشست و منجر به افزایش ستاره‌های کیفی محصولات ایران خودرواز جمله دنا پلاس، سندر پلاس، تندر اتوماتیک، سورن، ۲۰۶ صندوقدار و سایر محصولات شده است. آمارهایشان می‌دهد در این دوره به رغم عرضه قابل توجه خودروهای وارداتی، ایران خودرو توانست با تنوع محصولات موجب حفظ سهم بیش از ۵۲ درصدی ریالی و سهم تعدادی ۵۱ درصدی تولید در بازار شود. رشد تولید در ایران خودرو در حالی بدست آمده که، با توجه به حادثه آتش سوزی در یکی از شرکت‌های تأمین‌کننده قطعات خودرو در اواخر اردیبهشت ماه، در محافل صنعت خودرو و بازار سرمایه این نگرانی به وجود آمده بود که آهنگ رشد تولید درصنعت خودرو ایران کند خواهد شد.

طبق آماری که در سایت اطلاعات ناشران بورس موسوم به کدال منتشر شده، شرکت ایران خودرو در ۳۰ ماه نخست امسال، یعنی تا پایان فصل بهار، ۱۴۴ هزار و ۶۶۷ دستگاه انواع خودروی سواروی تولید کرده است.

■ **برنامه‌های ایران خودرو برای اصلاح ترکیب سید دارایی‌ها**
همچنین جزئیات اقدامات و برنامه‌های ایران خودرو برای اصلاح ترکیب سید دارایی‌ها با هدف بهبود کارایی شرکت‌های زیرمجموعه اعلام شد. جمع ارزش سهام شرکت‌های واگذار شده ایران خودرو در سال مالی ۹۵ معادل مبلغ سه هزار و ۳۷ میلیارد ریال بوده است. اجرای